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منهاى پايتخت

سیدهادی خامنه ای
 جوان گرایی بی ادعا

را  � ــه ای»  خامن ــیدهادی  «س ــه  ک ــت  سال هاس
ــرات خود، که از  ــم. پدر بزرگوارم در خاط می شناس
مجلس اول برایم نقل می کردند، همواره از صداقت 
ــید هادی  ــت و عدمِ پیچیدگی مثال زدنی س و صراح
ــی- ــا، بیان مواضع و آرای سیاس خامنه ای، نطق ه
ــخن می گفتند،  ــی اقتصادی اش س ــی و حت اجتماع
ــه او در مقابل برخی  ــد ک ــواردی را نقل می کردن م
سیاسی کاری ها به هیچ وجه اسیر فضاسازی ها نشده 
و به آنچه بنابر عقل و شرع می رسید عمل می کرد. 
ــندیده را در جوانی در  ــا آدمی اگر صفاتی پس طبیعت
ــالی و بعد از آن،  وجود خود نهادینه کند، در میان س
ــد.  بهتر می تواند به آن روحیات و اخلاق پایبند باش
ــای انقلاب و عهد دیرینی که با  وفاداری به آرمان ه

مردم داشته، زبانزد است. 
ــی  است که به  او خود ازجمله چهره های سیاس
ــریفات همچنان پایبند مانده  ــاده و بی تش زیستِ س
ــت. این خُلق، نه یک رفتار ظاهری با کارکردهای  اس
ــأ  تبلیغاتی که از عمق یک باور و نگاهی اصیل منش

می گیرد. 
ــیوه تعامل  ــن بهانه، به ش ــا و به همی از همین ج
ــت که جوانان  ــان می پردازم. طبیعی اس او با جوان
ــف رفتار  ــخصیت هایی که بی تکل ــا و ش ــا چهره ه ب
ــریفاتی و  می کنند و خُلقی عاری از قید وبندهای تش

نمایشی دارند، بهتر رابطه برقرار می کنند. 
ــردم، به ویژه جوانان،  ــد او با عامه م البته هرچن
ــاع از اصول  ــا در دف ــه دارد، ام ــوردی صمیمان برخ
آرا  از  ــث  منبع ــه  ک ــه هایش،  اندیش و  ــا  باوره و 
واندیشه های امام(ره) و انقلاب است، بسیار جدی و 
ــر می نماید و اتفاقا همین، نقطه قوتی  انعطاف ناپذی
ــد می کند و وی  ــان را به او علاقه من ــت که جوان اس
ــازش برسرِ اندیشه ها و آرمان ها  را اهل معامله و س

نمی یابند. 
سیدهادی خامنه ای، از معدود کسانی است که 
ــی  ــواره بر حضور جوانان در عرصه عمل سیاس هم
ــوق عملی آن  ــرده و خود مش ــی تأکید ک و اجتماع
ــت و معمولا خود او هم برای این طیف از  بوده اس
نیروهای اجتماعی، بیشترین زمینه را فراهم می کند. 
ــردش نیروهای  ــت او به لزوم گ ــن گپ و گف در همی
ــد دارد و همراهی و  ــی و حضور جوانان تأکی سیاس
ــار جوانان  ــگان و پُرتجربه ها را در کن ــی نخب همدل
ــام و انقلاب و فعال در عرصه های  علاقه مند به نظ
ــلاب و تداوم  ــذر انق ــدن ب ــرای بارور ش ــی ب اجتماع
اندیشه ناب جمهوریت و اسلامیت، مؤثر می داند؛ با 
نگاهی اجمالی به زندگی اجتماعی دبیرکل مجمع 
نیروهای خط امام(ره)، در سه دهه گذشته، پایبندی 

وی به این دیدگاه ثابت می شود. 
ــگاهی،  ــاد دانش ــون؛ جه ــی همچ مجموعه های
اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان، مجلس 
شورای اسلامی و پژوهشکده تاریخ اسلام، از تعامل 

مثبت او با جوانان حکایت دارد. 
ــیِ  ــن روحان ــی ای ــی و همدل ــن همراه همچنی
ــگاه ها و  ــجویان و جوانان در دانش ــی با دانش سیاس
ــر تحکیمِ  ــجویان و دفت ــلامی، دانش انجمن های اس
ــوان در مجمع نیروهای  وحدت، تربیت نیروهای ج
ــرورش روزنامه نگاران  ــوزش و پ ــام(ره)، آم خط ام
ــال ۸۸ در روزنامه های  ــاز دهه ۷۰ و س جوان از آغ
«جهان اسلام»، «حیات نو» و «حیات نو اجتماعی» 
نیز سندی دیگر از همراهی او با جوانان بوده است. 
ــدح و  ــاب م ــه از ب ــد، ن ــه ش ــه گفت ــه آنچ هم
ــیِ یک جوان  ــاب تجلیل و قدردان ــتایش، که از ب س
ــارز و پایبند  ــی و مب ــم دین ــک عالِ ــای ی از حمایت ه
ــی  ــای اعتدال ــام(ره) و روش ه ــه های ام ــه اندیش ب
ــه  ــت. پایبندی به اندیش ــا جوانان اس ــه ب در مواجه
ــگام اعتماد و تعامل  ــرو و پیش همان امامی که پیش
ــت. امام  با جوانان بود و جوانان را فرصت می دانس
ــور جوانی را در  ــی که خلوص، صداقت و ش محبوب
دهه ۶۰ و ۷۰ زندگی پربارش، به خوبی درک می کرد. 
ــق می ورزید و بر همین اساس کلام  او به جوانان عش
ــت و با  ــش در روح و جان جوانان می نشس و صدای
ــعور به حرکت درمی آمد و  ــور و ش ــاره او، آن ش اش
ــگ را همین جوانان با  ــتی پُرتلاطم انقلاب و جن کش
این اعتماد و نگاه امام(ره) به ساحل آرامش و ثبات 
رساندند. پس این نعمت و فرصت را نادیده نگیریم 
ــم. تعامل  ــم و حرمت نهی ــان را پاس بداری و جوان
ــختی  ــتنِ واقعی آنها کار س با جوانان و دوست داش
نیست، کمی از خود گذشتگی می خواهد. از خاطرم 
ــمندانه  ــلاب، هوش ــرِ معظم انق ــه رهب ــی رود ک نم
ــرگان رهبری، که  ــای مجلس خب ــدار با اعض در دی
ــتند و در اولین  ــن ترین افرادِ نهاد حاکمیت هس مس
ــد فرمودند:  ــت تدبیر و امی ــدنِ دول ــال روی کارآم س
ــم بدبینی  ــبت به این جوان ها با چش «افرادی که نس
ــور،  ــا مردم را بدبین می کنند، به کش نگاه می کنند ی
ــور، به انقلاب اسلامی  ــرفت کش ــتقلال و پیش به اس
خدمت نمی کنند. این جوان ها را باید حفظ کرد. باید 
از اینها قدردانی کرد. امروز هم بحمداالله کم نیستند 
ــن گوناگونی بخواهیم این  ــد. {نباید} با عناوی و زیادن
ــم، که البته  ــن را طرد و منزوی کنی ــای مؤم جوان ه
ــاره  ــا در جای دیگری نیز اش ــوند». ی منزوی نمی ش
ــند.  ــه در صحنه باش ــان، باید همیش ــد: «جوان کردن
ــدوار و پُرتلاش  ــازان این دیارند. امی جوانان آینده س
ــت و هدایت  ــاد کرد، اعتقاد داش ــد به آنها اعتم بای
کرد... . جوانان را باید در صحنه نگه داشت. مسئله 
ــپردن  ــور، س ــازی کش ــازندگی و بازس مهم در امر س

کارها به دست جوانان است».
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اعزام ۱۰ هزار قمی به مراسم 
سالگرد ارتحال امام (ره) 

فارس: نصرت االله لطفی، رئیس شورای هماهنگی  �
تبلیغات اسلامی استان قم، با بیان اینکه در سالِ جاری 
ــت  ــم رحلت امام خمینی (ره) با عنوان بزرگداش مراس
ــان برگزار می شود، گفت: مراسم های نیمه شعبان  ایش
ــود که به  ــیوه ای برگزاری می ش ــه ش ــالِ جاری ب در س
ــت امام خمینی (ره)، خدشه ای وارد  مناسبتِ بزرگداش
ــپاه استان  نمی کند. احمد بیطرفان، معاون اجرایی س
ــتان قم برای دیدار امسال نزدیک به  قم، نیز  گفت: اس
ــبت به سال  ــهمیه دارد که این آمار نس ۱۰ هزار نفر س

گذشته تغییر چندانی نداشته است. 

توسعه فعالیت احزاب
 اولویت فرمانداری تهران

ــی،  � ــت، معاون سیاس ــر ناصربخ ایرنا: علی اصغ
ــور کمک به  ــران، گفت: به منظ ــی فرماندار ته انتظام
ــران، تاکنون ۱۲۰ مجوز  ــعه فعالیت احزاب در ته توس
ــته در حوزه  ــام تجمع در محیط های سربس برای انج
سرزمینی شهرستان تهران، صادر شده است. او افزود: 
ــته و با همکاری  ــال گذش صدور این تعداد مجوز از س
استانداری تهران، صورت گرفته است. وی اشاره کرد: 
ــا در چارچوب  ــام تجمع ه ــت ها و انج برگزاری نشس
ــعه  ــون و با نظارت مراجع قانونی، از راه های توس قان
ــارکت فعال احزاب و گروه ها در جامعه است که  مش
دولت یازدهم تحقق این امر را جزء سیاست های خود 

قرار داده است.  

تلاش برای تکمیل پروژه های 
نیمه تمام در ۹۴

ــتان، با بیان  � ــن صادقلو، استاندار گلس تسنیم: حس
ــدن و تکمیل  ــال ۹۴، اجرایی ش ــه س ــه در بودج اینک
پروژه های نیمه تمام در استان در اولویت است، گفت: 
در بودجه امسال بیشترین دغدغه در پیگیری ردیف های 
ــتگاه های  ــل مدیریت دس ــه باید در اص ــت ک ملی اس
ــتان قرار گیرد. او افزود: مدیران دستگاهی  اجرایی اس
باید سعی کنند در سال ۹۴، اقدامات محسوسی داشته 
باشند و به پروژه های مهم نیمه تمام که تأثیر عمومی 
دارند، به صورت محسوس بپردازند. به گفته او، منطقه 
ــی اراضی استان، راه آهن گرگان- مشهد و  آزاد، زهکش
جزیره آشوراده، ازجمله پروژه هایی است که چند سال 
ــگاه مردم  به  ــا آغاز آنها، در ن ــه طول می انجامد، ام ب

دولت تأثیر دارد. 
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Respecting you is our business.
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اما معتقدم جریان های سیاسی  ادامه از صفحه6
زمانی قابل تعریف و تقسیم بندی 
ــگاه اجتماعی  ــجم با پای ــه یک جریان منس ــتند که ب هس
مشخص و چارچوب های نظری روشن تبدیل شده باشند 

و در گذر زمان بتوانند خودشان را حفظ کنند. 
 از گذشته که بگذریم، با توجه به اینکه سالِ  �

انتخابات مجلس هم هست، فکر می کنید در وضعیت 
امروز اگر اصلاح طلبان را واحد فرض کنیم در مقابل 
اصولگرایان، سرنوشت انتخابات به چه ترتیبی خواهد 

بود؟ 
ــکلاتی  ــت اصلاح طلبان موانع و مش ــیر حرک در مس
ــد. بحث هایی هم  ــر می رس ــع به نظ ــت که قابل رف هس
ــات و  ــه اصلاح ــی جبه ــورای هماهنگ ــا در ش این روزه
ــورتی آقای خاتمی که تازه  ــورای مش نهادهایی مانند ش
ــع در میان  ــت. اگر این موان ــده اند، مطرح اس ــت ش درس
ــد، فکر می کنم با توجه به عملکرد ناموفقی که در  نباش
ــن عملکرد مجلس  ــته به جا مانده، همچنی دولت گذش
ــرایط دولت فعلی، اصلاحات برنده انتخابات است؛  و ش
البته اگر اصلاحاتی ها متمرکز باشند و شرایط بیرونی هم 
ــود؛ اما شرایط خودِ اصلاحات این است که باید  فراهم ش
ــم رقابت نکنند و  ــک مرکز انتخاباتی با ه ــا در ی خودی ه
به نفع هم کنار بروند. فهرست ها، منسجم و به اتفاق آرا 
باشد و البته این فهرست نتیجه فرایندهای بسیاری است 
ــابی  ــت واحدِ درست و حس ــود تا به فهرس که باید طی ش
ــید، نه اینکه گروهی نظرش را تحمیل کند بعد سراغ  رس
ــر در آن جامعه انتخاباتی  ــتی برود که در واقعِِ ام فهرس
شانس رأی ندارد و بعد به این نتیجه رسید که کسانی که 
این فهرست را سازمان دهی کردند، خواسته یا ناخواسته 
ــاعدی در  ــرایط مس ــت آوردند که ش افرادی را در فهرس
ــن فرایند خوانده  ــا همه باید در ای ــتند. اینه جامعه نداش
ــت و منطقی پیش برود،  ــود. اگر همه این مسائل درس ش
ــت، درست  تردیدی ندارم که رأی با جریان اصلاحات اس
ــات ۷۶ هم تردیدی  ــم، قبل از انتخاب ــه که گفت همان گون

نداشتم آقای خاتمی در مرحله اول رأی می آورد. 
 درباره بحث های مطرح شده درباره توافق  �

هسته ای و وضعیت مذاکرات، فکر می کنید اگر توافق 
حاصل شود، تأثیری در انتخابات پیش رو خواهد 
گذاشت؟ آیا در ترکیب مجلس تأثیری خواهد داشت؟ 
مسلما تأثیر خواهد داشت. این توافق جزء پیروزی های 
ــه در روی کارآوردن  ــن دولت و بالمآل اصلاح  طلبان، ک ای
ــمار می آید و  ــتند، به ش ــیاری داش ــت نقش بس ــن دول ای
ــت. در  ــزایی خواهد داش طبیعتا از لحاظ روانی، تأثیر بس
ــال۹۲ هم ، بحث مذاکرات هسته ای سایه خود را روی  س
انتخابات ریاست جمهوری انداخته بود و جزء موضوعات 
ــانِ دولتی ها  ــه اصلاح طلبی و آقای ــدی میان مجموع ج
به حساب می آمد که بسیاری از تندروی های دولت قبلی 

و طرفدارانش و دلواپسان را به محاق می برد. 
از  � روحانی  آقای  دولت  کلی  سیاست های    

این بابت، به نوعی، معکوس سیاست های دولت 
اصلاحات است. می توان گفت دولت اصلاحات 
با تغییر در سیاست داخلی، به تحول در سیاست 
خارجی رسیده بود؛ اما الان همه چشم به مسیری 
خلاف این دارند؛ و اینکه توافق در داخل چه تأثیری 
خواهد داشت. شما تا چه حد با سیاست های کلی 
دولت حسن روحانی-تا اکنون که نیمی از یک دوره 
ریاست جمهوری گذشته است- موافق هستید و تا چه 

حد با این سیاست ها زاویه دارید؟ 
ــاس ضرورت های  هر دولتی اولویت های خود را براس
ــات و گرایش ها و تخصص هایش تنظیم  موجود و امکان
ــلات فرهنگی و  ــت اصلاحات، تمای ــد. ویژگی دول می کن
ــد، البته معنایش  ــی اش بود و از آن راه هم وارد ش سیاس
ــد، در اقتصاد هم  ــاد کاری نش ــه در اقتص ــت ک ــن نیس ای
ــر،  ــای مؤث ــر طرح ه ــلویه و دیگ ــد عس ــی مانن طرح های
ــای خوبی  ــت خارجی هم کاره ــد. در سیاس ــی ش اجرائ
ــا ما قطع  ــته ب ــی که در گذش ــیاری از دولت های ــد، بس ش
ــاط برقرار کردند.  ــرده بودند، دوباره آمدند و ارتب رابطه ک
ــرایط مطلوبی بود؛  ــورهای منطقه در ش ــط ما با کش رواب
ــت فعلی با  ــروع فعالیت های دول ــه ش ــاره اینک اما درب
سیاست های خارجی پیوند خورده، استنباط من این است 
ــی از این تمایل، به دلیل ضرورت های سیاسی و  که بخش
ــی از تخصص رئیس  ــی هم ناش ــادی بوده و بخش اقتص
ــا رئیس جمهوری  ــای روحانی، تنه ــت. آق این دولت اس
ــت که تجربه گفت وگوهای مهم بین المللی را داشته  اس
ــی بود، در تمام  ــورای عالی امنیت مل و زمانی که دبیر ش
ــای بین المللی حضور پیدا می کرد و تابه حال،  گفت وگوه
ــه آن دوران را تجربه کرده  ــتیم ک ــوری نداش رئیس جمه
ــه و تخصص خاص  ــودش یک تجرب ــد. خب، این خ باش
ــکاران او رفته  ــراغ آقای ظریف و هم ــت. بعد هم س اس
ــده اند و مسئله هسته ای هم  ــاخته ش که برای این کار س
ــکل اصلی پیش روی ما بوده. پس طبیعتا غیر از این  مش
ــم همین بوده  ــل کنند و بهترین کار ه ــتند عم نمی توانس
است. دولت قبلی هم می خواست این کار را انجام دهد 
ــات و دیدو بازدیدها را می رفت؛ اما عمدا یا  و همان جلس
ــهوا کاری پیش نرفت؛ اما دولت فعلی تا حدی پیش  س

رفته و پیش بینی می شود به نتیجه هم برسد. 
 احتمال دارد آقای سید هادی خامنه ای برای  �

انتخابات مجلس شورای اسلامی نامزد شوند؟ 
ــی  ــن تصمیم ــت چنی ــه. سال هاس ــدا، به هیچ وج اب
گرفته ام. در مجلس ششم هم به اصرار آقایان که معتقد 
بودند همه نیروها باید به صحنه بیایند، با کمال بی میلی 
ــد نوبت  حضور پیدا کردم. درعین حال اگر نوبتی هم باش
ــن الان در  ــته، م ــنی از ما گذش ــت. دیگر س جوان ترهاس
آستانه ورود به ۷۰ سالگی هستم. نه اینکه نسبت به کار 
ــم، اما نوع کار فرق می کند. کار در مجلس  بی انگیزه باش

نیاز به نشاط جسمی و روحی دارد، من الان مشغول این 
ــتم و اگر از  ــلام) هس ــکده تاریخ اس کار (مدیریت پژوهش
ــن کار را راه می انداختم بهتر و مؤثرتر بود  ــدا هم همی ابت
و پشیمانم که چرا سالیانی از عمر را صرف کارهای دیگر 
کردم. اگر آن سال ها این کار را شروع کرده بودم، الان، هم 
ــیده بودیم و هم مشکلات امروز را  به جاهای بهتری رس
نداشتیم؛ اما در کار سیاسی به معنای واقعی آن، ما هنوز 

هستیم و استعفا هم ندادیم. 
تأثیرگذار در جبهه  �  شما به عنوان شخصیت 

اصلاحات آیا از جوان گرایی در مجلس حمایت 
می کنید؟ 

ــه که شعارش را داده ایم! خب،  حتما، حداقل همیش
ــجویان  ــلامی دانش در تمام دورانی که با انجمن های اس
ــکاری می کردیم،  ــم  وحدت) با جوان ها هم (دفتر تحکی
آنها مدام نوبه نو می شدند و ما همواره بوده ایم. معتقدم 
ــراوت و صداقت، حضور  ــادابی و ط جوان ها با صفاتِ ش
ــری در صحنه دارند؛ اما نباید فکر کنند جوان گرایی  مؤثرت
ــت جوان ها سپرد. تجربه و  یعنی باید همه چیز را به دس
ــود با شعار به کسی داد. نسل های  تخصص را که نمی ش
ــل های قبلی؛  ــوند؛ اما در کنار نس ــد باید وارد کار ش جدی

همان گونه که طبیعت عمل می کند. 
 ارزیابی شما از آخرین گردهمایی اصلاح طلبان در  �

دی  ماه اخیر چیست؟ 
گردهمایی خوبی برای اظهار موجودیت بود. درواقع 
ــه اصلاح طلبان و  ــه برای روحیه و امیددادن ب این جلس
ــی مباحث کلی برگزار  ــت احزاب عضو و طرح برخ حرک
شد و بالطبع نمی شد در دو، سه ساعت مباحث بیشتری 

را مطرح کرد. 
 اگر بخواهید خودتان را نقد کنید، فکر می کنید در  �

گذشته چه اشتباهات یا خطاهایی در صحنه سیاست 
و تصمیم گیری هایتان داشته اید؟ 

ــاوت کند،  ــاره خودش بخواهد قض ــان درب اینکه انس
ــت؛ این را باید دیگران بگویند؛ اما درباره  کمی سخت اس
ــود. الان  ــه دیگر تکرار نمی ش ــته چه باید بگویم ک گذش
ــدِ ما جور دیگری  ــاس می کنم قبل از انقلاب که دی احس
ــتر فکر  ــتی بیش ــنهاد آقای بهش ــاید باید به پیش ــود، ش ب
ــال ۵۲ در تهران سخنرانی هایی می کردم،  می کردم. در س
آقای بهشتی یک سری فعالیت های پژوهشی و مطالعاتی 
ــاس کرده بود باید از ما هم دعوت  انجام می داد که احس
کند. از من پرسیدند اگر شما را بین دو چیز مردد بگذارند، 
شما کارهای علمی/ تحقیقاتی را که ما انجام می دهیم، 
ترجیح می دهید یا فعالیت های مبارزاتی را؟ آن دوران با 
ــت مبارزاتی و البته  ــختی جوانی گفتم، فقط فعالی سرس
ــارزه از واجبات و  ــت قبل از انقلاب بود و طبعا مب وضعی

اولویت ها. 
 فکر می کنید در وضعیت فعلی چه فعالیتی  �

اولویت دارد؟ 
ــیده ایم،  ــال رس ــرای امثال ما که به این سن و س الان ب
فعالیت تحقیقاتی و اندکی حضور در صحنه سیاست، در 
همین حدی که هستیم، اولویت دارد؛ اما برای جوان ترها، 
ــت و  ــان اس ــی، در حدی که سهم ش کار و فعالیت سیاس
ــند. در  ــته باش ــان را هم داش اینکه کار و زندگی عادی ش
صحنه سیاست کسانی را داشته ایم که هم سیاست مدار 
ــدند و هم علوم  ــتاد ش بودند، هم درس خواندند، هم اس
دینی می دانستند. نمونه اش هم مهندس بازرگان بود که 
ــم در مطالعات علمی  ــت، و ه هم مطالعات دینی داش
ــته اش بود، به نحوی که هیچ کس بالاتر از  استادتمامِ رش
ــت هم حضور دائمی داشت چه وقتی  او نبود. در سیاس
گرفتار زندان می شد و چه زمانی که از زندان بیرون بود. 

 این روحیه با روحیه حزب گرایی شما متفاوت  �
است. چون در حزب، بالاخره درگیری های سیاسی 
وجود دارد؛ اما بحث هایی که مطرح می کنید بیشتر 
به سمت نوعی انزوا گرایش دارد تا فعالیت گروهی 

سیاسی یا حزب... .
ــی از زندگی من در اینجا به تحقیق و کارهای  بخش
ــکیلات سیاسی هم هستم.  ــی می گذرد و در تش پژوهش
ــاس  ــی  دارند و بر اس ــزاب مواضع ــت اح ــی اس طبیع
ــد در  ــر خاطرتان باش ــل می کنند. اگ ــان عم اعتقاداتش
ــزاب، نامه ای  ــس، برخی اح ــات دوره قبل مجل انتخاب
انتقادی نوشتند و همه امضا کردند که دولت وقت، آن 
را برنتابید؛ همان زمان از معاونت سیاسی وزارت کشور 
ــا احزاب تماس گرفتند که امضای تان را پس بگیرید و  ب
ــان را پس گرفتند. طبیعتا  ــده ای هم ظاهرا امضای ش ع
ــتادن بر  ــت، به معنای ایس جواب ندادن به این درخواس
همان موضع بود و ما هم جواب ندادیم و بر موضع مان 
ــکل بوده.  ــری ما به این ش ــی موضع گی ــتادیم؛ یعن ایس
ــوده حرفی بزنیم، در حد توانمان گفته ایم،  هرجا لازم ب
به نوعی که پیامد حرف های مان را خودمان تحمل کنیم 
ــتیم. در مواضعمان  ــه دیگران. بنابراین اهل انزوا نیس ن
ــه امام و  ــا و اصولی داریم که از اندیش هم چارچوب ه
آرمان های انقلاب گرفته ایم؛ یعنی اگر از تنش زدایی در 
روابط بین الملل دفاع می کنیم و موافق جنجال آفرینی 
ــتیم، از  ــه بین المللی نیس ــش زا در صحن ــع تن و مواض
ــاع می کنیم و  ــان هم دف ــطین و لبن ــوق مردم فلس حق
ــوریه را ضرورتی غیرقابل انکار و در  حمایت از دولت س
ــیر منافع ملی می دانیم. این مواضع را هم همیشه  مس
ــر می کنم این  ــاظ تحلیلی هم فک ــراز کردیم و از لح اب

موضع درست است. 
 در مقاله هایی هم که پیش ترها در مطبوعات  �

و  اسلامی»  «سیاست  کلیدواژه های  می نوشتید، 
این دست اصطلاحات را به کار می بردید. 

ــه ای به نام  ــلام»، صفح ــه، در روزنامه «جهان اس بل
ــیار  ــث در آنجا بس ــه این مباح ــتیم ک ــلام داش جهان اس
ــر مرحوم  ــد. آقای جمال رهنما، پس پررنگ مطرح می ش

ــنایی داشت،  ــائل آش ــیخ  مصطفی رهنما که با این مس ش
مسئول آن صفحه بود. 

 نظرتان درباره تحولات و بحران هایی که اکنون  �
منطقه را از سوریه و لبنان تا یمن و دیگر کشورها دربر 
گرفته، چیست؟ این تحولات چه تأثیری در وضعیت 
ایران دارد و حضور ایران در این تحولات را چطور 

ارزیابی می کنید؟ 
ــت؛ اما در  ــئله ای جداگانه اس البته هرکدام اینها مس
ــر آنچه در منطقه  ــا نباید در براب ــد کلی، معتقدم م فراین
ــیم. به هرحال نتیجه بسیاری از این  می گذرد منفعل باش
ــم خواهد  ــای منطقه را رق ــت ملت ه ــولات، سرنوش تح
ــرد در منطقه  ــاه تلاش می ک ــم رژیم ش ــته ه زد. در گذش
تأثیرگذار باشد. اساسا موقعیت ایران در ژئوپلیتیک منطقه 
ــک ناظر بی طرف بماند.  ــت که نمی تواند ی به گونه ای اس
ــابقه و اشتراکات فرهنگی و تمدنی نیز  به علاوه اینکه س
ــت  ــت می کند؛ بنابراین طبیعی اس ــن موقعیت را تقوی ای
ــه به تحولات مثبت در منطقه کمک کنیم؛ اما نه اینکه  ک
ــخنرانی کنیم که ما  ــابق، برویم س ــل رئیس جمهور س مث
می خواهیم مدیریت جهانی را تغییر بدهیم. این حرف ها، 
ــا را افزایش  ــط هزینه ه ــت و فق ــی اس ــط و خیالات بی رب
ــردورزی و پرهیز از  ــه بین الملل عرصه خ می دهد. عرص

هیجان زدگی است و همه کشورها در این حوزه برای خود 
منافعی تعریف کرده اند. اصلا مگر می شود امروز، انسان 
سرجایش بنشیند و به اطراف خود کاری نداشته باشد. اگر 
چنین ادعایی را هم مطرح کنیم، ادعایی پوچ است. حتی 
کشورهای آرامِ اسکاندیناوی هم در سطح جهان کارهایی 
انجام می دهند که شاید کسی نداند، منتها شرایطی پیش 
آورده اند که نشان می دهند ظاهرا در آرامش اند و با کسی 
ــی در ارتباط اند و دخالت هایی  ــگ ندارند؛ اما با جاهای جن
ــند.  ــد می کنند و می فروش ــلحه تولی ــد و حتی اس می کنن
درنتیجه ما این مواضع را صریحا در مجمع نیروهای خط 
ــر  ــام بیان کردیم و در قالب مصاحبه و بیانیه هم منتش ام

می کنیم. 
 یکی از مسائلی که بین اصلاح طلبان و حاکمیت  �

پیش آمد، این بود که ارتباط و گفت وگو بین آنها 
قطع شد. شما با توجه به جایگاه و شرایطی که دارید 
فکر نمی کنید می توانید در گفت وگو و رفع برخی 

بی اعتمادی ها مؤثر باشید؟ 
من چنین وظیفه ای برای خودم قائل نیستم و دیگران 
ــه گفت وگو مفید  ــن ندارند؛ البت ــن انتظاری از م هم چنی
است و شخصا با هر سازوکاری که به تقویت گفت وگو در 

سطوح مختلف کمک کند، موافقم. 

روی کار آمدن احمدی نژاد 
تقدیر ما نبود ، تقصیر ما بود سعيد االله بداشتى
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